Aequitas in singulis causis et negotiis spectanda est maxime autem in iure hoc est inquirendum, an X pro X reddi vel aliquid simile sit aequum. Maxime vero inquirendum est, an quodlibet ius statutum sit aequum [...] Vel dicit: In omnibus professionibus et

<sup>22</sup> *Quaestiones de iuris subtilitatibus*, s. 60, 88.

<sup>23</sup> Szerzej na ten temat: **B. Łapicki**, *Ideologia rzymska...*, s. 129.

<sup>24</sup> O dyskusji pomiędzy Bulgarusem i Martinusem na temat *aequitas* zob. **A. Padoa-Schioppa**, *Equita nel diritto medievale e moderno: spunti della dottrina*, Istituto Lombardo – Accademia di Scienze e Lettere – Incontri di Studio. <https://doi.org/10.4081/incontri.2017.301>, s. 65–66.

<sup>25</sup> O „bulgarystach” i „martynistach” zob. **Ch. Lefebvre**, „*Natural Equity and Canonical Equity; Note*”, *Natural Law Forum*. Paper 1963/98, s. 127.

artibus, maxime tamen in professione iuris. Nam in grammaticis et dialecticis spectatur et diiudicatur, quid aequius et melius sit, utrum quod Plato, an quod Aristoteles senserit. Maxime tamen in iuris professione, ut dixi spectatur aequitas, ut iudex eam iuri stricto praeferat. Nam cum stricti iuris sit pacta servari, aequitas autem ex sua distinctione dicat, quorundam pacta non esse servanda ut e, quae dolo, quae vi, quae meo, quae cum minore, quandoque cum femina, quae cum filio familias facta sunt, iudex decernere debet secundum aequitatem id est potius non esse servanda quam secundum iuris rigorem atque angustias<sup>26</sup>.

Z kolei Martinus opowiadał się za szerokim ujmowaniem słuszności i postulował odwoływanie się do zasad *aequitatis non scriptae*. W ujęciu Martinusa, na *aequitas* składają się dwa sposoby jej rozumienia:

aequitas bipertita est. Est enim aequitas constituta, quae manent quod erat, incipit esse quod non erat, id est ius. Est e rudis et in hac iudicium officium deprehenditur. Hoc non ideo dico, quod non et in reliqua sit, et maxime ibi cum legibus et moribus iudicare debeat, sed quia hoc speciali nomine destituitur, ideo iudicium officium in hac esse specialiter dicitur<sup>27</sup>.

Jurysta pisze tu o dwóch rodzajach słuszności: *aequitas constituta* – słuszności stanowionej i *aequitas rudis* – słuszności naturalnej<sup>28</sup>. W jego ocenie sędzia powinien kierować się słusznością niezależnie od tego, czy została ona wyrażona w prawie stanowionym – *aequitas scripta*, czy też *ius scriptum* nie przewiduje w danej sytuacji możliwości odwoływania się do słuszności<sup>29</sup>. Przeciwnicy Martinusa uważali, że jego błędem było interpretowanie prawa justyniańskiego zbyt dowolnie, to jest – ocenianie go przez pryzmat *aequitas*. Zarzucano mu, że prezentuje subiektywne poglądy, nazywano je *ficta aequitas*, *aequitas martiniana*<sup>30</sup>. Azon o słuszności w ujęciu Martinusa wypowiada się następująco: „M. dedit ei ex sua ficta equitate actionem”<sup>31</sup>. Natomiast zwolenników Bulgarusa Azo nazywał „nostri doctores” w przeciwieństwie do Martinusa i jego następców<sup>32</sup>.